SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.956 DE 20 DE AGOSTO DE 2025

Altera o Anexo IV da Resolução nº 5.697/2023 –
CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico

do Curso de Bacharelado em Odontologia, de

interesse do Instituto de Ciências da Saúde (ICS).

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de

Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Reunião

Ordinária realizada em 20.08.2025, e em conformidade com os autos do Processo n.

048250/2025 – UFPA, procedentes do Instituto de Ciências da Saúde (ICS), promulga a

seguinte

 R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica alterado o Anexo IV da Resolução nº 5.697, de 27 de novembro de

2023, do CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em

Odontologia, de interesse do Instituto de Ciências da Saúde (ICS).

 Parágrafo único. O Anexo IV (Quadro de Equivalência) da Resolução

supracitada, que trata do caput passa a vigorar como apresentado no Anexo IV, desta

Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 20 de agosto de 2025.

MARIA LUCILENA GONZAGA COSTA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no exercício da Reitoria

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.956 - CONSEPE, de 20.08.2025

2

ANEXO IV

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA POR ATIVIDADE CURRICULAR

CÓDIGO
ATIVIDADE

CURRICULAR
CÓDIGO ATIVIDADE EQUIVALENTE

CH

TOTAL

ODT001
Ciências Humanas e Sociais

em Saúde

CS18015 Ciências Sociais I 68

CS18019 Ciências Sociais II 68

ODT002

Ciências Morfofuncionais

CB03022 Ciências Morfológicas I 170

CB04043 Ciências Fisiológicas I 102

CB05017 Integração Multidisciplinar I 34

ODT003
Fundamentos de

Microbiologia Oral

CS18055 Propedêutica III 68

CB02039 Ciências Patológicas I 102

ODT004 Metodologia Científica
CS18014 Metodologia Científica I 34

CS18026 Metodologia Científica II 34

ODT005 Políticas Públicas em Saúde CS18076 Odontologia em Saúde Coletiva VI 68

ODT005 Políticas Públicas em Saúde CS18031 Odontologia em Saúde Coletiva III 102

ODT006
Práticas Integradoras de

Promoção de Saúde, Meio

Ambiente e Sociedade

CS18047 Estágio Extramuro I 68

ODT007
Práticas de Gestão e
Avaliação em Saúde

CS18048 Estágio Extramuro II 68

ODT008
Patologia Geral nos Ciclos

de Vida
CS18021 Ciências Patológicas II 102

ODT009

Farmacologia para Cirurgiões

Dentistas

CB06015
Recapitulação e Aprofundamento

das Ciências Básicas II
34

CB04045
Recapitulação e Aprofundamento

das Ciências Básicas I
34

CS18072
Recapitulação e aprofundamento

das Ciências Básicas III
34

ODT010

Ciências Morfológicas

Aplicadas

CB03023 Ciências Morfológicas II 170

CB04044 Ciências Fisiológicas II 102

CB05018 Integração Multidisciplinar II 34

CB04045
Recapitulação e Aprofundamento

das Ciências Básicas I
34

CB06015
Recapitulação e Aprofundamento

das Ciências Básicas II
34

CS18073
Recapitulação e Aprofundamento

das Ciências Básicas IV
34

ODT011 Clínica de Atenção Básica I CS18023 Odontologia em Saúde Coletiva I 102

ODT012

Materiais Odontológicos

CS18058 Integração Multidisciplinar V 34

CS18059 Integração Multidisciplinar VI 34

ODT013
Práticas Integradas em

Odontologia Materno Infantil
CS18048 Estágio Extramuro II 68

ODT015

Clínica de Radiologia e

Semiologia

CS18022 Propedêutica Odontológica I 204

CS18056 Integração Multidisciplinar III 34

CS18057 Integração Multidisciplinar IV 34

ODT016

Pré Clínica de Endodontia

CS18037
Odontologia Restauradora Pré-

Clínica I
238

CS18038
Odontologia Restauradora Pré-

Clínica II
238

Resolução n. 5.956 - CONSEPE, de 20.08.2025

3

  CS18066 Integração Multidisciplinar IX 68

CS18064 Integração Multidisciplinar VIII 34

CS18063 Integração Multidisciplinar VII 34

ODT017

Pré Clínica de Dentística
Restauradora

CS18037
Odontologia Restauradora Pré-

Clínica I
238

CS18038
Odontologia Restauradora Pré-

Clínica II
238

CS18063 Integração Multidisciplinar VII 34

CS18064 Integração Multidisciplinar VIII 34

CS18066 Integração Multidisciplinar IX 68

ODT018
Pré Clínica de Cirurgia e

Periodontia

CS18063 Integração Multidisciplinar VII 34

CS18064 Integração Multidisciplinar VIII 34

CS18066 Integração Multidisciplinar IX 68

ODT019
Práticas Odontológicas à

Comunidades em

Vulnerabilidade

CS18048 Estágio Extramuro II 68

ODT021 Clínica de Atenção Básica II CS18030 Odontologia em Saúde Coletiva II 102

ODT022

Clínica de Atenção Básica III

CS18075 Odontologia em Saúde Coletiva IV 102

CS18076 Odontologia em Saúde Coletiva V 68

CS18034 Odontologia em Saúde Coletiva VI 68

CS18065
Odontologia em Saúde Coletiva

VII
34

ODT023

Pré Clínica Reabilitadora de

Prótese Dental

CS18064 Integração Multidisciplinar VIII 34

CS18063 Integração Multidisciplinar VII 34

CS18037
Odontologia Restauradora Pré-

Clínica I
238

CS18038
Odontologia Restauradora Pré-

Clínica II
238

CS18066 Integração Multidisciplinar IX 68

ODT024
Odontologia para Pacientes
com Necessidades Especiais

CS18066 Integração Multidisciplinar IX 68

ODT025 Introdução à Clínica Infantil CS18043 Clínica Odontopediátrica I 102

ODT026
Clínica de Cirurgia

Ambulatorial

CS18039 Clínica odontológica I 204

CS18066 Integração Multidisciplinar IX 68

ODT027
Clínica de Atenção Integral

ao Adulto e Idoso I
CS18039 Clínica Odontológica I 204

ODT028
Clínica de Atenção Integral

ao Adolescente I

CS18040 Clínica Odontológica II 204

CS18044 Clínica Odontopediátrica II 102

ODT029
Clínica de Atenção Integral à

Infância I
CS18044 Clínica Odontopediátrica II 102

ODT030
Patologia Bucal nos Ciclos

de Vida

CS18027 Propedêutica Odontológica II 204

CS18074 Propedêutica Odontológica IV 68

ODT031
Odontologia Legal e

Deontologia
CS18076 Odontologia em Saúde Coletiva V 68

ODT031
Odontologia Legal e

Deontologia
CS18069

Odontologia em Saúde Coletiva
VIII

34

ODT032
Clínica de Atenção Integral

ao Adulto e Idoso II
CS18040 Clínica Odontológica II 204

ODT033 Clínica de Atenção Integral CS18040 Clínica Odontológica II 204

Resolução n. 5.956 - CONSEPE, de 20.08.2025

4

 ao Adolescente II CS18044 Clínica Odontopediátrica II 102

ODT034
Clínica de Atenção Integral à

Infância II
CS18045 Clínica Odontopediátrica III 102

ODT035
Clínica de Atenção Integral

ao Adulto e Idoso III
CS18041 Clínica Odontológica III 204

ODT036
Clínica de Atenção Integral

ao Adolescente III

CS18041 Clínica Odontológica III 204

CS18045 Clínica Odontopediátrica III 102

ODT037
Clínica de Atenção Integral à

Infância III
CS18045 Clínica Odontopediátrica III 102

ODT040
Estágio de Atenção Integral à

Infância I
CS18045 Clínica Odontopediátrica III 102

ODT042
Estágio de Atenção Integral

ao Adolescente I

CS18045 Clínica Odontopediátrica III 102

CS18041 Clínica Odontológica III 204

ODT043
Estágio de Atenção Integral

ao Adulto e ao Idoso I
CS18068 Clínica Odontológica IV 204

ODT044
Estágio de Atenção Integral à

Infância II
CS18046 Clínica Odontopediátrica IV 102

ODT045
Estágio de Atenção Integral

ao Adolescente II

CS18046 Clínica Odontopediátrica IV 102

CS18068 Clínica Odontológica IV 204

ODT054
Estágio de Atenção Integral

ao Adulto e ao Idoso II
CS18068 Clínica Odontológica IV 204